

银邦金属复合材料股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、财务报表

(一) 资产负债表

资产	年末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	826,215,094.74	499,789,694.45
交易性金融资产	70,301,611.06	87,194,580.81
应收票据	26,216,378.71	5,057,479.77
应收账款	631,799,204.13	746,586,327.47
应收款项融资	232,713,160.16	110,641,103.92
预付款项	55,060,589.36	37,684,266.39
应收利息		
其他应收款	3,164,003.41	735,971.91
存货	796,564,356.07	748,156,183.68
合同资产	1,572,750.46	1,119,323.72
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	23,406,719.20	5,492,343.08
流动资产合计	2,667,013,867.30	2,242,457,275.20
非流动资产：		
可供出售金融资产	-	-
持有至到期投资	-	-
长期应收款	-	25,000,000.00
长期股权投资	-	-
其他权益工具投资	46,815,811.41	37,158,156.68
投资性房地产	-	-

固定资产	1,085,236,960.64	1,168,421,433.83
在建工程	33,120,783.22	16,515,193.46
工程物资	-	-
固定资产清理	-	-
生产性生物资产	-	-
使用权资产	3,627,384.83	3,910,841.32
无形资产	74,948,509.89	81,505,378.78
开发支出	-	-
商誉	66,984,787.17	93,669,129.03
长期待摊费用	3,354,078.90	5,817,140.79
递延所得税资产	24,541,396.37	24,600,493.84
其他非流动资产	24,362,598.30	18,276,148.84
非流动资产合计	1,362,992,310.73	1,474,873,916.57
资产总计	4,030,006,178.03	3,717,331,191.77
负债和所有者权益	年末余额	年初余额
流动负债：		
短期借款	2,015,390,501.04	1,567,591,544.58
交易性金融负债	-	1,139,950.00
应付票据		
应付账款	334,228,691.79	303,631,878.71
预收款项		
合同负债	20,346,768.16	12,360,417.80
应付职工薪酬	12,736,974.76	15,461,294.57
应交税费	4,217,906.71	6,266,043.31
应付股利	-	-
其他应付款	11,949,826.32	22,339,663.33
一年内到期的非流动负 债	2,453,704.47	150,456,744.33

其他流动负债	7,846,874.90	56,836,161.54
流动负债合计	2,409,171,248.15	2,136,083,698.17
非流动负债：		
长期借款	-	-
应付债券	-	-
租赁负债	1,708,163.34	2,124,863.85
长期应付款	-	28,384,876.08
专项应付款	-	-
预计负债	-	-
递延所得税负债	954,839.35	891,549.44
递延收益	53,953,529.67	45,959,190.70
非流动负债合计	56,616,532.36	77,360,480.07
负债合计	2,465,787,780.51	2,213,444,178.24
所有者权益：		
股本	821,920,000.00	821,920,000.00
资本公积	571,297,905.12	571,297,905.12
减：库存股	-	-
其他综合收益	3,607,373.52	-6,050,281.21
专项储备	2,983,157.08	2,997,213.14
盈余公积	58,000,274.58	42,978,552.28
未分配利润	121,562,801.49	85,699,532.67
外币报表折算差额	-	-
归属于母公司所有者权益	1,579,371,511.79	1,518,842,922.00
少数股东权益	-15,153,114.27	-14,955,908.47
所有者权益合计	1,564,218,397.52	1,503,887,013.53
负债和所有者权益总计	4,030,006,178.03	3,717,331,191.77

(二) 利润表

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	3,944,302,503.60	3,195,255,932.99
减：营业成本	3,568,790,788.33	2,847,565,219.03
营业税金及附加	14,415,897.24	12,459,024.37
销售费用	16,577,681.47	18,152,253.35
管理费用	68,773,646.63	74,553,185.15
研发费用	147,918,936.90	106,512,333.84
财务费用	73,635,921.51	97,609,171.42
加：公允价值变动收益	1,336,980.25	-3,057,176.63
投资收益（损失以“-”号填列）	5,860,144.43	2,676,234.43
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益	-	-
其他收益	33,998,464.61	12,354,367.59
信用减值损失（损失以“-”号填列）	5,039,670.66	-2,506,574.87
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-29,267,250.38	-3,151,153.90
资产处置收益（损失以“-”号填列）	2,521,968.12	-1,058,603.44
二、营业利润	73,679,609.21	43,661,839.01
加：营业外收入	91,488.03	1,538,853.91
减：营业外支出	7,515,745.66	4,712,907.09
其中：非流动资产处置损失	-	-
三、利润总额	66,255,351.58	40,487,785.83
减：所得税费用	196,654.98	2,647.18

四、净利润	66,058,696.60	40,485,138.65
其中：归属于母公司所有者的净利润	67,303,742.73	40,624,709.70
少数股东权益	-1,245,046.13	-139,571.05
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.08	0.05
（二）稀释每股收益	0.08	0.05
六、其他综合收益	9,657,654.73	-4,508,598.43
七、综合收益总额	75,716,351.33	35,976,540.22
归属于母公司所有者的综合收益总额	76,961,397.46	36,116,111.27
归属于少数股东的综合收益总额	-1,245,046.13	-139,571.05

（三）现金流量表

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	4,027,721,965.29	3,160,731,986.45
收到的税费返还	118,709,014.10	57,312,095.15
收到其他与经营活动有关的现金	24,767,899.25	11,252,236.22
经营活动现金流入小计	4,171,198,878.64	3,229,296,317.82
购买商品、接受劳务支付的现金	3,509,631,620.56	2,763,567,624.90
支付给职工以及为职工支付的现金	172,249,314.13	152,176,863.22
支付的各项税费	24,696,071.21	38,458,407.50
支付其他与经营活动有关的现金	234,427,279.97	205,431,074.69

经营活动现金流出小计	3,941,004,285.87	3,159,633,970.31
经营活动产生的现金流量净额	230,194,592.77	69,662,347.51
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	83,530,000.00	83,530,000.00
取得投资收益收到的现金	3,516,325.75	2,819,185.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,995,386.79	2,856,462.15
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-283,490.80	-
收到其他与投资活动有关的现金	4,696,437.38	
投资活动现金流入小计	104,274,659.12	89,205,647.15
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	64,008,275.27	31,390,629.58
投资支付的现金	69,260,000.00	79,353,970.98
质押贷款净增加额	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	2,228,477.02
投资活动现金流出小计	133,268,275.27	112,973,077.58
投资活动产生的现金流量净额	-28,993,616.15	-23,767,430.43
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	-
取得借款收到的现金	1,910,905,959.78	2,137,497,760.31
发行债券收到的现金	-	-

收到其他与筹资活动有关的现金	-	35,000,000.00
筹资活动现金流入小计	1,910,905,959.78	2,172,497,760.31
偿还债务支付的现金	1,947,567,622.63	2,130,252,287.30
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	100,405,673.61	98,814,780.85
支付其他与筹资活动有关的现金	2,141,447.16	51,735,000.55
筹资活动现金流出小计	2,050,114,743.40	2,280,802,068.70
筹资活动产生的现金流量净额	-139,208,783.62	-108,304,308.39
四、汇率变动对现金的影响	6,399,068.90	-1,354,762.12
五、现金及现金等价物净增加额	68,391,261.90	-63,764,153.43
加：年初现金及现金等价物余额	45,758,749.03	109,522,902.46
六、年末现金及现金等价物余额	114,150,010.93	45,758,749.03

1. 资本公积								
2. 盈余公积								
3. 盈余公积								
4. 其他								
(五) 专项储备	-	-		-14,056.06	-	-		-14,056.06
1. 本期提取	-	-			-	-	31,403.82	11,880,785.65
2. 本期使用	-	-		-	-	-	-31,403.82	-11,894,841.71
(六) 其他	-	-			-	-		-
四、本期期末余额	821,920,000.00	571,297,905.12	3,607,373.52	2,983,157.08		121,562,801.49	-15,153,114.27	1,564,218,397.52

二、财务决算说明

2022年，公司经营状况整体保持平稳增长。

（一）盈利能力

公司2022年实现销售收入394,430万元，同比增加74,904万元，增幅23.44%。实现净利润6,606万元，同比增加2,557万元，增幅63.15%。

（二）营运能力

公司2022年资产总额403,001万元，同比增加31,268万元，增幅8.41%；其中货币资金82,622万元，同比增加32,643万元，增幅65.31%；主要原因是银行定存保证金增加所致；应收账款63,180万元，同比减少11,479万元，降幅15.38%，应收账款周转天数64天；存货79,656万元，同比增加4,840万元，增幅6.47%，存货周转天数79天；合计流动资产266,701万元，占总资产66.18%；固定资产108,524万元，同比减少8,318万元，降幅7.12%；无形资产7,495万元，同比减少656万元，降幅8.05%；合计非流动资产136,300万元，占总资产33.82%。

（三）偿债能力

公司2022年负债合计246,579元，资产负债率61.19%，其中短期借款201,539万元，同比增加44,780万元，增幅28.57%，主要原因为已经贴现的应付票据重分类至短期借款所致；应付账款33,423万元，同比增加3,060万元，增幅10.08%。

（四）股东权益情况

公司2022年所有者权益156,422万元，权益比例38.81%；其中股本82,192万元，资本公积57,130万元，未分配利润12,156万元。

（五）现金流量情况

公司2022年现金及现金等价物净增加额6,839万元；其中经营活动产生的现金净流量净额23,019万元；投资活动产生的现金净流量净额-2,899万元；筹资活动产生的现金净流量净额-13,921万元。

项目	2022年度	2021年度
流动比例（倍）	1.11	1.05
速动比率（倍）	0.78	0.70

母公司资产负债率	59.23%	58.52
应收账款周转率（次）	5.72	4.27
存货周转率（次）	4.62	4.20
息税折旧摊销前利润（万元）	28,522	26,314
归属于发行人股东的净利润（万元）	6,730	4,062
归属于发行人股东扣除非经常性损益后的净利润（万元）	2,971	3,035
利息保障倍数（倍）	1.67	1.42
每股经营活动现金流量净额（元）	0.28	0.08
归属于发行人股东的每股净资产（元）	1.92	1.85

银邦金属复合材料股份有限公司

2023年4月20日